Finally I shall illustrate my discussion of the Binding theory by examples from the *Peregr. Aeth.* Firstly I want to emphasize that in late Latin demonstrative pronouns were just developing to be used as the definite article. Thus it is too much to say that there was an article. However, demonstrative pronouns were used in a similar way as the article for purposes of textual reference. Compare the following sentences, in which *illas*, *ipsa*, and *ipse* act like definite articles: 12,9 *Tunc dictum est nobis, quia isdem diebus, qua sanctus Moyses vel filii Israhel contra illas civitates pugnaverant, castra ibi habuissent*; 12,7 *Sed mihi credite, ..., quia columna ipsa iam non pareret, locus autem ipse tantum ostenditur.*

In the following I shall quote the other examples of finite clauses with *dico* or *credo*: 8,2 *nam dicent, eo quod filii Israhel ... eas posuerint*; 12,7 *Nam episcopus ... dixit nobis, quoniam iam aliquot anni essent, a quo non pareret columna illa*; 15,5 *Illud etiam presbyter sanctus dixit nobis,*

---

<sup>10</sup> Cf. Chomsky 1981: 153, who speaking of the domains characterized as opaque by the Binding theory says: "These two binding principles have a wide range of application, and relate in an interesting way to the theory of movement in that the transparent (non-opaque) positions within clauses are those from which movement is free out of the clause (namely, COMP and subject of infinitive)." See also Calboli 1983: 144—147.

*eo quod ... quicumque essent baptizandi ... omnes in ipso fonte baptizarentur*; 39,5 *et dicentibus ei aliis apostolis, quia dominum vidissent*; 17,2 *Nam mihi credat volo affectio vestra, quoniam nullus christianorum est, qui non se tendat illuc ...*; 19,6 *Ecce rex Aggarus, ..., credidit ei, quia esset vere filius Dei*. It is easy to see that the NPs occupying the "opaque" positions in these sentences do not need an article or a referential pronoun to remove opacity because their reference is determined by other means (*filiis Israhel, aliquot anni, quicumque ... omnes, dominum*, which thanks to its meaning is used like a proper noun, *nullus christianorum, filius Dei*).

The relevance of the Binding principles can be demonstrated by comparing the above *eo quod*-, *quoniam*- and *quia*-sentences to those where infinitival clauses occur. I quote the examples with *dico*: 5,8 *id est in ea valle, quam dixi subiacere monti Dei*; 8,2 *in quo sunt duae statuae exclusae ingentes, quas dicunt esse sanctorum hominum*; 19,6 *Nam erat et iuxta archiotipa ..., quam dixit filius ipsius esse Magni*; 12,2 *qui et ipsi tamen maiores ita sibi traditum a maioribus suis esse dicebant*; 4,4 *petra ingens est ..., in qua stetisse dicuntur ipsi sancti*; 8,3 *Et est ibi praeterea arbor sicimori, quae dicitur a patriarchis posita esse*; 12,7 *Columna autem ipsa dicitur mari mortuo fuisse quooperta*; 17,2 *ad visendos sanctos monachos, qui ibi plurimi et tam eximiae vitae esse dicebantur*; 37,2 *Et quoniam nescio quando dicitur quidam fixisse morsum et furasse de sancto ligno, ...*